
ROMANI A
JUDETUL GALATI

COIVIUNA TUDOR VLADIMIRESCU
CONSILIUL LOCAL

PROIECT DE HOTARARE

din 17.01.202t

privind: rectificarea bugeturui rocar ar comunei rudor vradimirescu pe anur 2024

SITlATgRj cheo.gr,e Cort"l, primr,.,l
ll1ll.?1, 

h9:: uraaimi.esfiluae1ur carali

HOTARASTE:

111. - Se aprobd rectificarea bugetului local al comunei2024. conform un"r"i'ru prJr"nta hotdrare Tudor vladimirescu, judelul Galali,pe anu|2024. conform anexei la prezend;;;;".
Art.2. - Cu ducere t, ina.pfirir. uli..enrei horrTudor V.ladimirer.r, jua.luf curuU. [rdri se imputemiceste primarul localitdtii

organelor in pnn grr.;a secretarului general al

Consiliul local al co
d,ata de 23.04.2024; munei Tudor Vladimirescu, judelul Galali, intrunit in qedinta ordinari in

;,aq,r t]rlili"d;36 fif#]ij;,i%.tfi;irrezentar de primarur rocaritdlii rudor vradimirescu,
Avrind in vedere ranortur d" tp;ri'l;;;; p..r.n,:r^g:. c^omparrimenrur de resort din cadrulaparaturui de speciaritare ar nrimarurui. i*.girrrrt ,Ji ,ir. l'cfi,, t.oo.rozo,

-^^-^ _l-u,ind in, 
vedere Raponul d" 

""ir".; ;i' a;;l;;i;economico-sociala, bugei-ir'nan1e; t specialitate pentru programe de dezvoltare
Avrind in vedere Hotdrdrea Guvemului w. 206/2024necesare pregatirii qi desflgurnrii in bune condirii a dl:l,t 

aprobarea bugetului $i a cheltuielilor

H1T:X-, 
European din anur 2024 $i ;;i;g;;i;;:"1J'"f,Ti,xi,,:Ti;,"T:Il:l,r:,J1,ff[T:,;,,;

Avdnd in vedere prevederile an. l9 alin.(2) din I (locale. cu modificdrile. 5i compleraril. ,l;.;io;;;' 
t - I utrt rB8€0 nr'273/2006 privind finanlele publice

l.:y.g.T,# iir::i;:irlTl'derile art l2e' alin.121. lirera b). prevederire arin.14) rirera a). eiboauraaminisi.aii;.ilil#,;,lrX]i.'J|.3;'.::iliili:,.r,fi#J: , c,;.;;;;'; siio'il'i zo,, p,i"ina

,,,",,0liJil,'Jxl,,il;,i,f;.1l,l1,llU:*lii;l*r,t#Lh,yrr a Guvemurui nr 57/03 07 201e

Art.3. _ prezenta hotdrdre va fi transmisdcomunei Tudor Vladimirescu, judetul Gul;i.- 
--'"-



Anexd la HCL n r. /23.04.2024

privind rectificarX"'f,,Y"fi,;f 1*", pe anut 2024

/ 
Denumirea indicatorilor

'l,r;';; ;;:, ;
I Impozir si taxa H
itlnp*irp
I ,mpoz,tul p. t..enul dinH

Mii Iei

-An ,=.-0rd=.-.--_-=.-

TJE**IEs"T
/ Cod
lindicator

0702

070202

07020201

07020203

IT'"",
I actuali

r7.e3s,so / lisJ--o
srur lcat

t/ 56,E0

5 t,00ffi 6

l-L!oo
L-=1:tpo
I 2t7.00
120.756.80

2.453,00

18s,00

207,00
+8,00

+10,00

+18,00

-40,00

-40,00

-40,00 
/

-4o.oo I------+
-40,00 I

5102
20.738,80

2.493,00

619,00

323,00

320,00

Alte cheltuieli

I A utoritati e.yecuti," H

Fr.n itrri d"
Bunuri de naluH i

20

2030 579,00

203030 280,00

51020103 280,00

2.453,00
2.193,00

300,00

0,00

sl02 r15,oo Jt5.0rl20
+15,00

+2,00

+2,00

+4,00

15,0(2001

200101

2005

0,00
2!!
:49
l{q
4,00

!{9
0,00Er:sljo"ptu*iH

l?9plalari intem#
I AIte cheltuieli 

-

elt" 
"f-r

.tIte senicii pubtic"#
fnverrr'o-. -----------

200530

2006

200601

2030

203030

0,00 +4,00
0,00 +8,00

+8,00

+1,00

+ 1,00

8,00!{!
0,00

8,00

t,00
0,00

t,0051025000 0,00

2.978,00

0,00

IIIL-11% + 15,00 15,006502
+9,00 2.987,00

l;fi l,^idil,ilfl Hyf 
SABTLEAF;.RE*r6Ed;;iu,.t,r:':;T::*i"fF

trtoro^
Crltrau,."".""aH

58
+9,00 9,00

5802 0,00 +9,00 9,00
580203 0,00 +9.00 9,00
65 02 0102 1.356,00 +9,00 I 1.36s,00
6102

2 8,1,{0 +a,00 I 2s2.,40
20 95,40uurrur I sI selvtcllffi +8,00 I 03,40
2001 64,90 +8,00 72,90nr*A 200130 43,80 +8.00 5l,80
6702 05 03 53,00

Bunuri si servc-.H

+8,00 61,00
8.102 J.968,00 +26.00 5.994,00
20 262,00 +26,00 288,00200t 235,00 +26.00 261,00
200130

84020301
235,00 +26,00 261,00

5.968.00 +26.00 5.991,00



ROMANIA
JUDETUL GALATI

Fgyflyf -ori vr.anrurRnscu

Nr: 3837/t 1.04.2024

REFERAT DE APROBARE
ra proiectur d" h"ti.e;;;;-i":i:,:;,::"::lGiui 

rocar ar comunei rudorVladimirescu pe anul 2022

.. Subsemnatui Gheorr

+','i#tt;#rJi?T:ffi;;ll'J"l'Jtili::ffi";tJflT.:l?flH;rJ:[:,;,,:fli'l;Hlaff
^ propunerea dL rectif
face in baza;.6;;;l'i:are a bugetului local al cor
comprerdrite ulrerioare. ' Jin Legea'nr.l.ii,liii#":;l*t' Tudor vladimirescrr ne anul 2024 se

Deasemenea. propunerea 
^" 

,,.^,,'r' 
'";: 0""':o ltnanlele publice locale' cr^i moaincerile qi

urmare a aplicdr". 
' r--'.*'erea de rectificare a bugetului local aprobat pe *ul 2o24,intervine ca_ prevederilor Hotdrdrii Cuvemului ff.206/2024 

1

;;;;;:',,riT:ril:; ,f'3';'i'ili.:, ::thffi*ijjjf:i.1ifi,:l:fi'#ir'fi';:r,#ir,,i;
Lu' 'u'!r,ruroeriror an.r2e ,;:;,,,;:.^ ,:'nror 

pentru autoritsfile administratiel pi'ilit' r"*i' ai'
ain oraonanla-J; ;;;#' ;'n:]in( 

2 )'litera-b)' alin.( 4 ) li t€
sicompretdriie,r,.,i"'"..1- ' iuvemuiui isiioioiliiti;f,ilr1fi',1'jffiff,ilJil;i',i;,i,l,il;il

Detalierea pe capitole_

'*T;HII"T*1,;1;{i;!'"*l{li:5'il't:ill1l:']:ll'' crasincaliei bugerare ,a care se

pren a (onsiriurui rocar o, ^^*:i-'-l'-o'.L'1, 
p'"i*irii'"i";i,-il'fj:;:::lt:ll'tlipren a cons,iurur r"."r 

"i""",,#"ril:,JT,fl#i':*,"i:,XT:ffitffirt.i,l**i":i:lTa qedinlei in
a analiza qi aproba.

PRIMAR,

Gheorghe Costel



Anexd r Ia referatul de aprobare nr.3g37/11.04.2024

privind rectificale"'fr,y"fi,Il*", 
, e anut 2024

i Denumirea indicatorilor

,

ilmpozrre si taxe p" p.opri.-
l_.Lmpozit si t*u pH

An 2O2 4

Mii lei

Cod
indicator t p."crr;

lactualizat Influente Program
rectificat

17.938,80 +18.00 17.956,800702 633,00 +lR nn 651,00070202 403,00 + I 8.00 421,00ll'7n1n.^ t I85,00
07020203

5102

+8,00 r93,00
207,00 + I 0,00

+18.00
2t7,00

20.738,80 10J56,80
2.{93,00 -40,00 2..153.00iAlrecheltu;eli-

i alt" 
"h.ltri"lAutoritati erccutiv-

Alteservicii pubrH

ifl:i:IHH
ll,m

20 619,00

323,00
-40,00 s79,002030

203030
-40,00 280,00

320,00 -40,00

-10,00

+15,00

+ I 5,00

5 I 02 0103
280,00

2.193,00
2.45 3,00

5.102 J00,00
315,0020 0,00

I5,002001 0.00 +2,00 2,00@
Arte obiecle de inu"nt*-......................-...-....__-

D.pt"ru.i, d"t .urlGniEIii -.........__-

D"plu.uri int"-e A;*i, t.un_=--G;-

200r0t 0,00 +2,00 2,002oos l-- oJo +4,00 4,00200530 0.00 +4,00 4,002006 0.00 +8,00 8,00Alte cheltuieli 200601 0,00 +8,00 8,00alt. 
"h.ltui"li

.4fi e se n ic i i p ubl ic" gr-
Inratamant

2030 0,00 +r,00 I l,0a203030 0,00 +i,00 r,0051025000 00n + 15,00 r 5,006502 2.978.00 +9.00 2.987,00

58 0,00 +9,00 9,00W 5802 0,00 +9,00 9,00
580203 0,00t,tvutumontsecundarsuperior --____

Culturr,r""""H
nrlulilBLTNUH

+9,00 9,00
65 02 0102 1.356,00 +9.00 I .3 65,00
6702 28,1.,10 +8,00 292,10

ifransporturi

Bunurr si serv

20 95,40
18,00 I tB,4o

2001 64,90 +s,00 i 72,s0
200130 43,80 +8.00 5 r,80
6702 0 5 03 5 3,00 +8,00 61,00
8102 5.968,00 +26.OO 5.99,t.00
20 262,00 +26,00 288,00
2001 23 s,00 +26,00 261,00
200130 23 5,00 +26.00 261,00
81020301 | sioan +26,00 5.991,00



JUDETUL GALATI

o"?YfllxJrron vraou,a rnrsc u
Comp-artimentul fi nanciar contabil
\rr.36JE/ 11.04.2024

RAPORT DE SPECIALITATE

," o-i".,r r;;F+;ffi F;;ilturui rocar alcomunei Tudor Vladimirescu, p e anul2024

.. prezentul rapo( de
Urgenli a G,";;i,"i,;.;;[Tfi:ffrTJffi"&:ll ill?_llg. cu art.136 (r) din ordonanra deulterioare. pr rvrrs uodul administrativ, 

", .oain"a.il" Ei 
"o,npf "ia.ii.Primarul localiterii, domnul Gheorghe Costel-***il:Jfi::"J;J o.:ffy|,, r""ur 

"r 
.;;";.ri,i'""1'rffi::.#,J.#i!J;. aprobare motivat

race in baza ur.l9 alin.o\ l':i" " 
bugetului local al co

compretarire;;;;;;:''"'din Legea ;l'3;;ffi;,#f;llrl:';Jrl#iffi:::,?ili1.#;;
Deasernenea, propun

r.umare a aplicdrii: ' r--r*lerea de rectificare a bugetului local aprobat pe anur 2[24,intervine ca_ prevederilor Hotrinen_i Guvemului w. 20612024 t

;trff :'-xirff il:":l,l;'flil,iliitl:n j#U#.,**:i3Fi*trf#'ii..;l1Hij,,t;
anul 2024 ---' rr 4 q,sEs.ror penrru autoritalile administragiei prili"" Io"ut" ain-. - prevederilor art.l29-
orn ordonanla de Urgenli u ,-llil 

rzl'li** b)' alin.(4) Iite
sicompretdriie urterio?e' " 

c"";1;i-; ';;^;';;:;ii;";l;I":t:'r"J,"ffiH,ilji,,;?1l;,ji;jl,l1i
Detalierea pe capitole

propune suplime;,;.;;;; precum qi pe celelalte subriiviziuni. are crasificatiei bugetare ra care ser.r'a a" l"rl *#"i""1^"I':'o'*"tare este inscrisa
In plen a consiliului lo"a ul Jui 

sus prezint ,-""*i l"'n'' 
jttuafia anexd la prezental

,.,,"if ,a".'viuil",.lli; jfiffi .ffii:J.,f,li;1;","1**0,,,",

INSPECTOR,

alade Iuliana Daniela

<--



Anexi I la raportul de specialitate nr. 3g3g/11.04.2024

SITUATIA
Privind reclificarea bugerului local pe anul 2024

Mii lei

I Denumirea indicatorilor

VENITURI-TOTAL
Impozite si taxe pe proprietate
Impozit si taxa pe teren

Impozit pe terenuri de la persoane fzi 
-Imh^-ii,,l

An 2024
Cod I program

ind icator lactualizat Influente Program
rectificat

17.956,80r 7.9J8.ti0 +18,00
0702 633,00 + I 8.00 65 1,00
070202 403,00 + I 8,00 421,00
07020201 185,00 +8,00 193,00

yw re,crrul uxr cxlrav an

CHELTUIELI - TOTAL
Autoritati publice si u"tirri "*t".rr"-TITI I II II RI n\rr IDr c', ..-i;:;;-

07020203

5102

20

2030

207,00 + 10,00

+18,00

-40,00

211 ,00
20.718,80

2.493,00
20.756,80

2.{5J,00
JT DDI\ V ILII

Alle cheltuieli
A ha ^k-lr,.l^l:

619,00 -40,00 579,00
323,00 -40,00 280,00

vu uullLlr I 5t servlctl
Autoritati executive

-

Alte servicii publice generale
TITLUL II BUNURI SI SERVJCTI-
Rrn"ri .i "--,i^:i

203 03 0 320,00 -40,00 280,00
51020103 2.19 3,00 -10,00 2.153,00
5402

20

2001

300,00 +15,00 315.00
0,00 +15,00 r 5,00

Furnituri de birou
Rrrnr'.i ,l- -^+,,- ^r-:^^.-r

0,00 +2,00 2,00
200 t01 0,00 +) 0n 2,00r!o.qra uuresL9trJr (]e lnvenur

Alte obiecte de inventar
Dcnlaca.;,1-+^-^-: .-^-^r..---- !

2005 0,00 +4,00 4,00
20053 0

2006
0,00 +4,00 4,00

uvroJ4r r. Lrarrtslclart

-

Denlqco"i ;-+^"--,r-*^^^-, * 0,00

0,00

+8,00 8,00_-r.*"*.,,,r!v.rrw, uw@n4l t, Lt iltlstcrart
Alte cheltu ieli
A lra ^h-1r,,;-li ^.. L..-..-:

200601

2030
+8,00 8.00

0,00 I +t,00 I 1,00vu uurrut I st Sgfvlctl
y'ho ao^';-;; ^,,L1:^^ -^--^---.t

203030 I o,oo

i4o4ors - qn
+1,00 t,00--.,_ ,v, .tv!, P4u.tLc tctrerure

Invatamant
+ 15,00 15,00

6502

58

2.978.00 +9,00 2.987.00TITLULXPROI@
EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE CADRU;UI
FINANCIAR 2OI4.2O2O
D-^^-^-^rir ir^ .-

0,00 +9,00 9,00

r ruer.urre urn ronoul Soctat European (FSE)

-

Cheltuieli neeligibile

-

Iruot o*on t t 
" "urdrr 

rrp", io, 

-

,r.,1.-- -^--- -

5802 0,00 +9,00 9,00
580203 0,00 +9,00 9,00
65020402 1.356,00 +9,00 1.365.00Lurur d, I Es. cere sl reltgte

TT'I-I I II II DI I\II 
'D 

I AI 'Fr
6',702 28{,{0 +8,00 292,40

DUIf UI\I DI DDI{. V ILII
Bunuri si servicii

Alte bunuri si servicii pent.u-r,t *[ .i frn"ti.-r."

20 95,40 +8,00 103,40
2001 64,90 +8,00 72,90
200130 43,80 +8,00 5 1,80lnl re t ino ro e^);- i ^,,L t : ^ ^ ::-. 

.,-..._.- 6, qq.t,. ysutt\<. yutLurt, zene verzt. Daze sporlive
st de qgrement

Transporturi 

-

TITLULIIBLINURISISE_
Bunuri si servicii 

-

Alr- h,,-,,-: ^: ^^-.-.-il ,-

67020503 5 3,00 + 8,00 61,00

8J02 5.968.00 +26,00 5.994,00
l(-) 262,00 +26,00 288,00
2001 23 5,00 +26,00 261 ,00rr Jsr vrsll oenrru Inrreunere St lunctionare

-a+

Drumuri si poduri -...==--- 2001 30 23 s,00 +26,00 26 r ,00
81020301 5.968,00 +26,00 s.991,00


